CAPVT II.

Exod. 26 **T**abernaculum uerō ita facies, decem cortinas de bysso
retorta, & hyacintho ac purpura, cocco que bis tin-
cto, uariatas opere plumario facies. Tabernaculū Do-
mini fit ex cortinis diuersa colorum specie ua-
riatis: quia sancta uniuersalis Ecclesia ex mul-

tis electorum personis, ex multis per orbem
Ecclesijs, ex uarijs uirtutum floribus ædifica-
tur. Cuius omnis perfectio in denario nume-
ro continet: quia quaque uersum Ecclesia per
mundum in diuersis gentibus, & tribubus, &
populis, & linguis diffusa est: tota in sola Dei
& proximi dilectioe, quæ Decalogo legis est
comprehensa, subsistit. Neq; aliter quisquam
potest ueraciter ad Ecclesiæ mēbra pertinge-
re, nisi integro corde & eum, per quē ædifica-
tur, & eos in quibus ædificatur Ecclesia: hoc
est, Deum, & electos eius amare didicerit. Va-
rius autem colorum decor, quo eadem sunt
cortinæ distinctæ, uariarum est gratia uirtutū,
quibus sancta Ecclesia mirabili, ac profus cœ-
lesti arte composita, in conspectu sui resplen-
det authoris: qua profecto uarietate, & quasi
opere plumario beatus Petrus tabernaculum
Dei ædificare studuit, cum ait: Vnusquisque
sicut accepit gratiam, in alterutrum illam ad-
ministrantes, sicut boni dispensatores mul-
tiformes gratiæ Dei. Hanc inesse cortinis ta-
bernaculi, hoc est mēbris fidelium uidit Pau-
lus, cum dicit: Alij quidem per spiritum datur
sermo sapientiæ, alij autem sermo scientiæ, &
cætera illius loci. Et quidem byssus, quæ pri-
ma ponitur, quia decus uirtutum designet, te-
statur in Apoc. Ioannes, dicens: Quia uenerūt
nuptiæ agni, & uxor eius præparauit se, &
datum est illi, ut cooperiat se byssino splen-
denti candido, byssum enim, iustificatio-
nes sunt sanctorum. Dicit de eadem uxore a-
gni, id est Ecclesia Christi Salomon: Byssus
& purpura indumentum eius. Verum Ioan-
nes unius coloris figuram exponens, cæteros
etiam figuratiter interpretandos insinuat. By-
ssus ergo, quæ de terra quidem oritur, sed e-
ruta de terra, longo exercitio siccandi, tun-
dendi, purgandi, coquendi, & nendi grami-
neum solet perdere, & candidum in sese reci-
pere colorem, corpora designat castitatis ni-
tida decore: quem cum carnis quidem ille-
cebris nascencia magno continentia labore,
quasi natiuum exudant humorem, atque ad
decorē Deo dignæ puritatis solerti ieiuniorū
& uigiliarum, orationum & lectionis, patien-
tiæ & humilitatis instantia perueniunt. De
quibus rectē possit illud apostolicum dici: An-
nescitis, quoniam membra uestra templum
sunt Spiritus sancti, qui in uobis est? Retor-
quetur autem hæc byssus in cortinas taberna-
culi: quoniam non modò lumbos carnis, ue-
rū etiam ut Petrus admonet, lumbos men-
tis nostræ in sobrietate succingamus, ut ui-
delicet & carnem à lasciuis motibus, & cor ab
illecebrosis refrenemus cogitatibus. Hyacin-
thus, quoniam aeris & cœli speciem imita-
tur, eorundem mentes electorum, omni spe
ac desiderio cœlestia querentes significat. Cuius
nobis coloris sacramentum commendans
Apostolus, ait: Si consurrexistis cum Chri-
sto, quæ sursum sunt querite, & cætera. Pur-
pura,

pura, quia colorem sanguinis ostendit: & ue-
ra quoque purpura conchyliorum sanguine
tingitur, deuota eorum corda designat, qui
dicere cum Apostolo possunt, Ego non solum
alligari, sed & mori in Hierusalem paratus
sum propter nomē Domini Iesu. Et cum pro-
pheta Dauid, Quoniam propter te morte af-
ficimur tota die, æstimati sumus ut oues occi-
sionis. Coccus, quia ignis habet speciem, me-
ritō flagrantissime sanctorum dilectioni com-
paratur. Vnde & quidam ex eis, qui hanc præ-
sente & comitante secum Domino concepe-
rant, aiebant: Non ne cor nostrum ardens er-
rat in nobis, cum loqueretur in uia, & aperi-
ret nobis scripturas? Cui contrā de reprobis
dicitur: Et quoniam abundabit iniquitas, re-
frigescet charitas multorum. Hæc quasi bis
tingitur, cum amore Dei & proximi flamme-
scit, cum illum ex toto corde, tota anima, tota
uirtute, hunc sicut nos ipsos diligimus. Itaque
in his quatuor cortinarum coloribus, quatuor
iustificationes exprimitur electorum. In bys-
so retorta, caro castitate renitens: in hyacin-
tho, mens superna desiderans: in purpura, ca-
ro passionibus subiaccens: in cocco bis tincto,
mens inter passionem Dei & proximi dilectio
ne præfulgens.

Longitudo cortinæ unius habebit uigintiocto cubitos, la-
titudo quatuor cubitorum erit. In longitudine corti-
narum, longanimitas sanctæ Ecclesiæ patien-
tiæ: in latitudine amplitudo exprimitur chari-
tatis, quæ non solum amantem, sed & Deum
& proximum radamare: sed & odientem se
aduersariū expansio suæ dulcedinis gremio
conseruit excipere, suos quæ persecutores fle-
xis in oratione genibus, Domino commēda-
re, dicens: Domine ne statuas illis hoc pecca-
tum. Quæ latitudo apte quatuor erat cubito-
rum, quia quatuor sunt Euangeliorum libri,
in quibus Dominus redemptoris nostri exem-
plis ac uerbis, qualiter eadem charitas sit te-
nenda, docemur. Quatuor uirtutes, in qua-
rum operatione eadem est charitas exercen-
da, id est temperantia, fortitudo, iustitia, pru-
dentia, ut uidelicet incorrupta in Deo chari-
tas, atque integra custodiatur, quod est tem-
perantia: nullis frangatur in commodis, quod
est fortitudinis: nulli alij seruiat, quod est iu-
stitiæ, uigilet in discernendis rebus, ne fallacia
dolus ue paulatim surripiat, quod est pruden-
tiæ. Longitudo autem cortinarum uigintio-
cto erat cubitorum, qui est numerus quater-
narius septies ductus, septenario autem nu-
mero propter diem sabbati solet requies æter-
na sanctorum figurari. Longitudo ergo cor-
tinarum, in quater septenos extenditur cubi-
tos: quia per fidem & custodiam doctrinæ E-
uangelicæ, perq; exercitia spiritalium, de qui-
bus diximus, uirtutum patientia longanimitas
sanctæ Ecclesiæ ad requiem tendit æternam.
Est & aliud in duodetricenario numero sacra-
mentum, æquē ad septenarium pertinens. Si

enim ab uno usq; ad septem omnes in medio
numeros pleno ordine numerare uolueris, uiginti
& octo complebis, unum namq; & duo,
& tria, & quatuor, & quinque, & sex, & se-
ptem, sunt uiginti & octo. Quia ergo in par-
tibus septenarij numeri, numerus xx & viii
inuenitur, meritō in eo cortinarum longitu-
do continetur, quoniam fides & patientia san-
ctorum uirtutum uarietate distincta, in omni-
bus quæ agit & patitur, non humani gloriam
faoris, sed supernæ beatitudinem quietis ex-
pectat. Hinc est enim, quod huius numeri
Psalmus in consummatione tabernaculi ad-
titulatur, quem totum de perfectione sanctæ
Ecclesiæ constat esse cantatum, maximē in eo
quod in illo dicitur, Adorate Dominum in a-
trio sancto eius. Et iterum, Et in templo eius
omnes dicent gloriam. Aptē enim 28. Psalmus
de consummatione tabernaculi inscribitur:
quia nimirum in hoc est perfectio peregrin-
antis in hoc seculo Ecclesiæ, ut per fidem, &
per opera bona ad requiem tendat seculi fu-
turi. Bene autem sequitur:

Vnius mensuræ sicut uniuersa rētoria. Et si enim ua-
riante pictura cortinæ ab inuicem differebāt,
una ramen omnes erant longitudinis mensu-
sura temperatæ. Quod et si donationes habet
electi secundum gratiam, quæ data est illis, dif-
ferentes, unus tamen Dominus, una fides, u-
num baptisma, unus Deus & pater omnium.

Quinque cortinæ sibi iungentur mutuo, & aliæ quinque
nexu simili cohererebunt. Narrat Iosephus, quod ta-
bula Testamenti ita fuerint Decalogo legis
conscriptæ, ut utraque tabula etiam quina
uerba contineret. Vnde apte etiam cortinæ
decem, quæ pulchritudinem tabernaculi itun-
ctæ complebant, ita tempore congruo disiu-
gebantur, ut quina in utraq; parte simul perma-
neret, quatenus hæc intuetes ministri sancto-
rum cum populo Dei admonerentur, semper
obseruandæ legis, quæ decem quidem uerbis
in duabus tabulis esset comprehensa, sed nu-
mero quinario per utramque tabulam distin-
ctis. Verum nos propter hanc sententiā pos-
sumus de numero cortinarum bis quinario e-
tiam ita differere, quod Dei sequaces in utroq;
Testamēto diuino signauerint. Et priores qui
dem quinque, quæ frontem ac primam taber-
naculi partem protegebant siue faciebant, an-
tiqui Dei populi typum gesserunt, qui decre-
ta legis in sacramentoto circumcisionis, & ho-
stiarum, & uariam cæremoniarum obseruan-
tiam secundum literam implebat. Sequētes ue-
rō quinque cortinæ, quæ posteriora taberna-
culi tegebant, uel etiam suo tegmine facie-
bant, nos designauerunt, qui post aduetū Do-
mini in carne nati, libros ac sacramenta legis
spiritaliter ipso reuelante ac donante serua-
mus. Et quidem omnes cortinæ unius operis,
eisdemq; erant depictæ coloribus, sed quina
sibi inet mutuo cōiunctæ: quia omnes utriusq;
Testamenti cultores in unum eundemq; Deū
EEE credabant,

credebant, unius eiusdemque pietatis & castitatis operibus seruebant, sed in celebratione sacramentorum suas uterque populus discretus partes agebat. Nam passionis Dominicae, per quod utriusque sumus redempti sacramentum, illi in carne ac sanguine uictimarum, nos in oblatione panis & uini celebramus: illi uenturam in carne natiuitatem Dominicam, predicationem, uirtutum operationem, tentationem, passionem, sepulturam, resurrectionem, ascensionem, aduentum Spiritus sancti, fidem gentium credebant & confitebantur, nos hac omnia facta, neque ulterius fienda credimus & confitemur. Attamen eo tempore, quo erigebatur tabernaculum, omnes ad inuicem cortinae neceban: quia cum uniuersa catholicae Ecclesiae pulchritudo ab initio usque ad terminum seculi protenditur, profectio quasi una decem cortinarum connectio tabernaculum Domini cōdecorat.

Ansulæ hyacinthinas in lateribus ac summitatibus facies cortinarum, ut possint inuicem copulari. Hyacinthum diximus, quoniam aeris coloris est, cœlestium bonorum significationi congruere. Ansulæ ergo hyacinthinis cortinae inuicem copulantur, cum unica spes supernae beatitudinis omnia per orbem corda electorum in una eademque deuotione coniungit. Quae uidelicet ansulæ apte dicuntur, quia non solum in lateribus cortinarum, uerum etiam in summitatibus, hoc est extremis angulorum terminis fieri deberent. Neque enim uita tantum & operatio sanctorum communi ad perfectionem itinere rectae intentionis prosperat, sed ipsum quoque initium bonae conuersationis, quod per confessionem fidei & sacramentorum cœlestium perceptionem geritur, nequaquam ab inuicem diuersum, sed pari & indissimili habent omnes ueritatis gratia connectum. Terminum quoque uitae temporalis cuncti unius eiusdemque spei habemus certitudinis commune, cum ita oculos in morte claudimus, ut percepto prius uatico mysterio cœlesti, citius nos in uera inueniendos uita, atque in hac perpetuo mansuros esse cōfidamus. Congruit huic loco, quod in libro Numerorum praecipitur filiis Israel, ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis uittas hyacinthinas. Filii quippe Israel in palliorum angulis fimbrias & uittas habent hyacinthinas, cum electi quisque, & qui Deum uidere desiderant, ita operibus se iustitiae induere laborant, ut horum finem non in laude mortaliū ponant, ne forte dicatur de eis, Quia receperunt mercedem suam: sed in eis potius interni arbitri oculos & praemia requirant aeterna. Vnde & ibi protinus exponendo subiungitur, Quas cum uiderint, recordentur omnium mandatorum Domini, ne sequantur cogitationes suas, & oculos per res uarias fornicantes. Quibus uerbis & nobis utendum est in ansularum hyacinthinarum expositione, ut dicamus idcirco cortinas huiusmodi ansulæ

esse coniunctas, ut & filii Israel tunc ista praeculis habentes, admonerentur mandatorum cœlestium, & nos modo ista legentes, meminerimus, quod in hac uita degentes filii promissionis aeternae, & temporibus ab inuicem dirimimur & locis: sed in cœlis est patria, quae suos ciues à quatuor uentis cœli collectos, indiuisibili in perpetuum societate coniungat.

Quinquagenas ansulas cortina habebit in utraque parte ita insertas, ut ansa contra ansam ueniat, & altera alteri possit aptari. Legimus quinquagesimum annum in lege iubileum, hoc est dimittentem siue initiatum iussum esse uocari, in quo omnis populus ab uniuerso labore terrae quiesceret, & omnium debita solui deberet. Et in nouo Testamento scimus gratiam Spiritus sancti Penitencoste, hoc est quinquagesima Dominica resurrectionis in apostolos superuenisse, atque initia nascentis Ecclesiae, suo consecrasse aduentu. Vnde constat eo numero, uel gratiam sancti Spiritus, uel futurae gaudium beatitudinis, ad quam per eiusdem spiritus donum peruenitur, & in cuius perceptione sola ueraciter requiescitur atque gaudetur, recte posse figurari. Et apte quinquagenas ansas habebant cortinae, quibus inuicem neceban: quia non nisi dono sancti Spiritus agitur, ut in societate pacis, quod est uinculum perfectionis, sibi inuicem copulentur electi: non alia quam futura spes ac memoria societatis ac pacis esse discretos in hac uita temporibus siue locis Christi famulos una facit perate concordēs. Bene etiam dicitur, quod ansas cortinae in utraque parte habent, ut uidelicet proximas sibi ex utroque latere cortinas, singulae quaeque cortinae, quasi extensis hinc & inde brachijs amplecterentur. Quia nimirum necesse est, ut omnes fideles, & eos uidelicet qui nos in Christo praecesserunt, & eos qui secuti sunt, obujs sinceræ pietatis uinis amplectamur: & illos qui nos erudiebant in Christo, & quos ipsi Christo donante erudiuimus, uno omnes in Christo ueneremur affectu. Sic enim oportet nos ad uidendam faciem nostri creatoris bene uiuendo properare, ut currentem nobiscum nequaquam deseramus proximum, sed unam cum ipso ante conspectum diuinæ gloriae peruenire studeamus: quia & cortinae singulae ita per adminiculā tabularum ad superiora tendebant, ita intus in superioribus uariato suae picturae flore refulgebant, ut nequaquam eas quae secum pariter uel in altum ferebantur, uel in alto positae fulgebant, cortinas desererent: quarum instar nos decet & proscientes nobiscum in Dei seruitio fideles monitis exemplis que iuuare, & in quacunque uirtute proficere potuimus, similiter eiusdem uirtutis consortes digna uirtutibus ueneratione tractare. Ansa ergo contra ansam uenit, ut altera alteri possit aptari, cum iusti ad inuicem concordiae ac parilli uirtutum qualitate foederantur.

Facies

Facies & quinquaginta circulos aureos, quibus cortinarum uela iungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat. Hic locus in sequentibus plenius explicatur, cum dicitur: Et quinquaginta fudit circulos aureos, qui morderent cortinarum ansas, & fieret unum tabernaculum. Quinquagenarius ergo numerus, ueram in Spiritu sancto regimen designat: & quia circulus nec initium uideatur, nec habere terminum, aurum uero praesui claritate caeteris est preciosius metallis. Quid in quinquaginta circulis aureis, nisi perpetua claritas, & clara perpetuitas summæ ueritatis exprimitur. Morderentque cortinarum ansas circuli, ut unum ex omnibus tabernaculum fiat, cum superni gloria regni puris fidelium mentibus sese ita infundit, ut tali glutine saluiferæ inspirationis, una ex utroque populo, immo ex omnibus electis Christi Ecclesia perficiatur.

Saga undecim.

CAPVT III.

Facies & saga cilicina undecim, ad operiendum tectum tabernaculi. Hic locus in sequentibus ita repetitur, Fecit & saga undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi. Saga ergo, quibus operitur tabernaculum, rectorum sunt Ecclesiae sanctae, quorum industria ac labore decus eiusdem Ecclesiae protegitur, atque incessabili cura munitur, ne uidelicet uita fidesque electorum heretica seductione corumpi, ne saliorum catholicorum improbitate foedari, ne tentantium uictorū sordē attaminari, ne temporalium subsidiarum inopia possit ad tristitiam deduci. Qui quanto se attentius ad sustinendas siue repellendas irruentium tentationum uiolentias accingunt, tanto ampliorem subditis Domino seruituti libertatem tribuunt: & quasi intus fulgēdi copiam cortinis praestant, dum instar fagorum ipsi foris tempestates afflictionum tolerant. Recte autem saga & cilicina de pilis caprarum, & undecim facta esse referuntur: quia nimirum sancti praedicatorum, quo altiores merito, eo humiliores esse debent animo, iuxta illud uiri sapientis: Quāto magnus es, humiliā te in omnibus. Undecim quippe, qui denarium transeunt, neque ad duodenarium, hoc est apostolicum numerum perueniunt, transgressionem Decalogi legis significant. Et in undecimo Psalmo propheta defecisse sanctos, & filios hominum ueritates uanitatibus ac dolis mutasse queritur, dicens: Saluum me fac Domine, quoniam defecit sanctus, &c. etiā hoc numero designās, quod huiusmodi homines duplicis linguae & cordis, neque legalia Decalogi praecpta custodiant, neque apostolicam Euangelij percipere gratiam possint. Cilicium quoque habitum poenitentium, etiam Psalmista teste, qui dicit: Ego autē dum mihi molesti essent, induēbam me cilicio: hoc est, habitum poenitentiae & humilitatis, quo furorem persequentium, aut leuius sufferrem placidus, aut etiam mitiga-

rem, assumpsi. Nam si caprae semper, aut pili, siue pelles caprarum foetorem peccantium, & non aliquoties humilitatem poenitentium significarent, nequaquam ipsum animal inter munda computaretur, neque in laude sponsae diceretur, Capilli tui sicut grex caprarum. Saga ergo, quae sanctos praedicatorum insinuāt, & cilicina sunt & undecim: quia quo studiofius fide corda purificant, eo plura in quibus seipos reprehendunt, inueniunt. Vnde humiliter fatentur, Quia in multis offendimus omnes: & Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est. Quorum tamen corda quantae sint perfectionis, sequentia uerba mystice declarant, quibus dicitur:

Longitudo sagi unius habebit triginta cubitos, & latitudo quatuor. Ecce hic longitudinis non undenarium, sed denarium habes numerum, & hūc tertio multiplicatum: quo patenter insinuat uirtus eorum, qui Decalogum legis in fide sanctae Trinitatis, quae per dilectionem operatur, perficiunt: qua uidelicet perfectione, in hac duntaxat uita nulla esse poterit sublimior. Habes & latitudinis quatuor cubitos, quo amplitudinem sinceræ charitatis, hoc est eius quae in Euangelio nobis per Iesum Christum & commendatur & datur, significari praediximus. Operiunt ergo tectum tabernaculi saga undecim, & haec de pilis facta caprarum, sed in longitudine cubitos triginta, in latitudine quatuor habentia: quia summi illi praedicatorum, qui uitam fidelium suis exhortationibus, intercessionibus, quotidiana sollicitudine, uigilijs, ieiunijs, sua nuditate protegunt, sese quidem humiliter ipsi cōtemplata supernae puritatis excellentia peccatores profitentur. Qui tamen quantum ad humanam modum perfectionis attinet, mundi inter homines ac sublimes apparent.

Aequa erit mensura fagorum omnium, & quibus quinque iunges seorsum, & sex sibi mutuo copulabis, ita ut sextum fagum in fronte tecti duplices. Vna erit mensura fagorum omnium, quia nimirum una est fides, in qua tota saluatur Ecclesia, una eademque uita, ad quam festinat aeterna. Vnde & hi qui in uita Domini diuerso tempore ad operandum intrauerunt, uno omnes denario remunerantur. Diuisio ergo fagorum in quinque & sex, iuxta illud intelligi potest, quod supra de cortinis in quinque diuisis exposuimus: quia uidelicet doctores utriusque Testamenti designent. Quinque etenim saga antiquis populi Dei magistris apte comparantur: uel quia Mosaisca tantum legis sacramenta praedicabant, quamuis & Euangelicae ueritatis arcana praedicabant: uel quia in quinque mundi aetatibus uitam ducebant. In sex autem sagis posita sunt non inconuenienter noui Testamenti doctores accipi: quia uidelicet omnia quae diuina scriptura in sex aetatibus seculi facta, siue dicta refert, in adiutorium atque exemplum sagae

EEE 2 praedica

Matth. 6

Eccles. 3

Psal. 34

Cant. 4

Jacob. 3

1. Ioan. 2

20

30

40

50

60

predicationis spiritualiter intellecta assumunt: quia passionem Dominicam, per quam mundus sexta sabbati redemptus est, palam suis auditoribus credendam confitentemque pronunciant, ac per huius solummodò sacramentum eos saluari posse contestantur. Vnde rectè præcipitur sextum sagum in fronte recti duplicari, propter confessionem uidelicet & imitationem eiusdem Dominicæ passionis. Neque enim sufficit, credentes solum in confessione mortis Domini, ac resurrectionis baptizari & consecrari, si non etiam baptizatus quisque studuerit, in quantum ualeat, similitudini mortis Domini continenter uiuendo, ac patiendo pro illo assimilari, ut & resurrectionis eius particeps existere mereatur. Si quidem iuxta litteram, frontem tecti ingressum tabernaculi dicit: ubi non tabulas, ut supra breuiter diximus, sed columnas & uerticem ab angulo tabularum, usque ad angulum protentum poni præceptum est: ideoque quantum ad formam operis ipsius pertinet, sibi magis opus erat geminato sagorum munimento, ubi solida parietis firmitas aberat. At uerò mysticè in fronte tecti sextum sagum duplicatur, cum omnes qui sanctam intrant Ecclesiam, ita fide & sacramentis Dominicæ passionis inittantur, ut in huius quoque imitatione sibi semper esse uiuendum intelligant. Quasi enim in ingressu sanctuarij nobis sextum sagum duplicatur, cum Dominicæ passionis sacramentis consecramur, & exemplis instruimur. Dicit namque de sacramentorum susceptione Petrus: Qui secundum magnam misericordiam suam regenerauit nos in spem uitam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis. Dicit de imitatione passionum: Christo igitur passo in carne, & uos eadem cogitatione armamini.

Facies & quinquaginta ansulas in ora sagi unius, ut coniungatur altero queat: & quinquaginta ansas in ora sagi alterius, ut cum altero copuletur, quinquaginta fibulas aereas, quibus iungantur ansae, & unum ex omnibus operimentum fiat. Hæc, ut supra in cortinis exposuimus, etiam hic intelligi possunt: quia uidelicet recordatio supernæ requies, quæ numero quinquagenario solet exprimi, corda sanctorum uinculo pacis adunet. Aut si noui aliquid audire delectet, quoniam saga humilitatem sublimium designant uirorum: quia magis suorum meminisse delictorum, quam uirtutes prædicasse suas, cupiunt amplius de eis quas apprehendere nondum possunt uirtutibus compungi, quam de illis quas iam apprehenderunt, student gloriari. Potest numero ansarum, siue fibularum quinquagenario, ipsa compunctionis eorum humilitas designari. Quinquagesimus namque poenitentis Psalmus est. Et rectè: quia donum poenitentis non nisi Spiritu sancto largiente conceditur, donum uenitæ poenitentibus, non nisi eadem sancti Spiritus gratia ministrante tribuitur. Et bene quinquagenarum ansarum, uel fibularum

saga inuicem necesse: quia nulla magis uirtus, quam humilitas fidelis in unam charitatis copulam ligat. Nam quanto se quisque amplius infirmum esse perpedit, tanto studiosius auxilium proximi, quo confortetur, inquirat. Et bene fibulae sunt aeneae: quia multum uocale constat esse metallum, quia nimirum magnam apud Deum habet uocem humilis conscientia iustorum. Vnde & pauper ille Dauidicus, cum anxius esset, & non in auribus hominum uociferaretur, sed in conspectu Domini effunderet orationem suam: Domine exaudi orationem meam, inquit, & clamor meus ad te perueniat.

Quod autem superferit in sagis quæ parantur tecto, id est unum sagum quod amplius est, ex medietate eius operis posteriora tabernaculi, & cubitus ex una parte pendebit, & alter ex altera, qui plus est in sagorum longitudine, utrumque latus tabernaculi protegens. Hæc ut plenius intelligi queant, paulo latius de tota ipsius tabernaculi positione disputare necesse est. Diximus parietes tabernaculi, quæ ex tabulis & columnis constabant, longitudinem habuisse triginta cubitorum, latitudinem decem, altitudinem similiter decem. Si quis ergo uellet domum in latitudine cingere funiculo, uerbi gratia, à basi tabulae unius meridiani lateris, usque ad basim tabulae, quæ est & eregione in latere septentrionali: constat profectò eundem funiculum triginta cubitorum longitudinis esse debere, hoc est decem cubitos habens ascensionis in meridiano pariete, decem alios æqualitatis sursum inter parietes, decem tercio descensionis inter parietem septentrionalem. Item si per longitudinem domus extendere funiculum uelis, hoc est à basibus columnarum sursum, & per longitudinem totius domus ad occidentalem usque parietem, ac deinde usque ad bases eius deorsum, habebit funiculus ille quinquaginta cubitos longitudinis, decem uidelicet ascensionis iuxta columnas, triginta æqualitatis secundum longitudinem domus: decem rursus descensionis iuxta occidentalis parietis tabulas. His ergo consideratis, intueri mensuras cortinarum, quibus tegenda erat domus, qualiter præfatis possint conuenire mensuris. Decem erant cortinae, habentes singulae longitudinis uigintiocto cubitos, latitudinis quatuor, quæ simul iunctæ, & in unum compositæ, tabernaculum implebant de latitudine sua cubitos quadraginta. Suspende igitur cortinas, quæ habent singulae longitudinis uigintiocto cubitos, & pone in domo cuius est mensura in transversum triginta cubitos, & uidebis quia cortinae habebunt in æqualitate, quæ est inter parietes, cubitos denos: in ascensu autem, siue descensu, qui est iuxta parietes, habebunt cubitos nouenos. Sic que sit, ut summities cortinarum terram tangere non possit, sed mensura unius cubiti à terra altior absit. Item uidebis quæ cortinae habent in æqualitate per longitudinem

itudinem domus cubitos triginta: in ascensu autem, siue descensu, qui est in orientali & occidentali latere domus, cubitos quinos. Ideoque eadem literalis summities cortinarum nequaquam ad terram usque pertingit, sed quinis cubitis est terra altior. Vnde necesse sit, ut quini illi cubiti cortinarum, qui cessantibus parietibus supersunt, inducantur ad inuicem in orientali simul & occidentali latere, sibi que mutuò iungantur, ac sic fiat, ut undique domum cortinae excepto uno iuxta terram cubito contegant. Hæc de cortinis. Porro saga tricenos habebant cubitos longitudinis, quaternos latitudinis: & quia undecim erant coniunctæ ad inuicem per latera, quadragintaquatuor cubitos implebant. Pone ergo & has in domo: & quia concordat longitudo sagorum cum funiculo, quo domum metiebaris in transversum, sit ut summities eorum ad terram usque pertingat. Habebunt enim denos cubitos æqualitatis inter parietes, denos aequè ascensionis, siue descensionis in utroque latere. Et hoc est quod ait scriptura, quia cubitus ex una parte pendere, & alter ex altera, qui plus est & in sagorum longitudine, utrumque latus tabernaculi protegens. Tabernaculum namque proprie uocat ipsam cortinarum facturam siue coniunctionem, quas uno utique cubito transiebant saga ab australi latere domus, altero à septentrionali. Ideoque ad terram perueniebant, quia hæc triginta cubitos longitudinis, illæ duo minus habebant. Item mensura sagorum per longitudinem domus quadragintaquatuor cubitis tendebatur, triginta uidelicet cubitos in æqualitate habens à fronte domus usque ad summities tabularum in plaga occidentali, & septem cubitos dependentes à fronte domus, septem similiter dependentes in plaga occidentali. Sic que fuit in mensura sagorum in occidentali latere duobus cubitis, ut excederet mensuram cortinarum: quia nimirum cortinae desuper uenientes, sicut & supra commemorauimus, quinque cubitos eiusdem occidentalis parietis tegebant, & tres relinquebant intactos. Et hoc est quod nunc dicitur: Quod autem superferit in sagis quæ parantur tecto, id est unum sagum, quod amplius ex medietate eius operis posteriora tabernaculi. Medietas namque sagi, in latitudine duo sunt cubiti, ex qua uidelicet medietate cooperiebantur posteriora tabernaculi, id est cortinarum: quæ proprie tabernaculum uocabantur, quia duobus cubitis eas, ut diximus, ad inferiora tendens sagum ultimum transiebat. Item que saga desuper uenientia, septem solummodò cubitos occidentalis parietis cooperiebant: nec tamen tres reliqui, qui remanserunt usque ad terram nudè tempestatum iniurijs patebant: sed adductis ab inuicem ab utroque latere sagis septenorum cubitorum,

qui deficientibus parietibus supererant, his posteriora domus, firmissime ad terram usque contegebantur. Neque autem hæc tantum ad inuicem pertingere, & instar cortinarum sese in medio parietis contingere poterant: sed quia septenorum erant cubitorum, medium parietis in utramque partem duobus cubitis excedebant, ac sibi inuicem superpositæ iungebantur: quod eodem modo per omnia etiam orientali parte domus intelligendum esse putamus, ideoque supra præceptum, ut sextum sagum in fronte tecti duplicaretur. Hæc de re difficilissima, prout nobis intellexisse uisum sumus, strictim explicare curauimus, parati ueriores in his discere, si quinos docere uoluerit. In quibus tamen omnibus pater allegoriae sensus perlucidus. Saga namque cortinas, & desuper & infra, & ex omni latere protegebant: atque ut ille intus libera facie suæ uenustatis fulgerent, hæc ab omni eas iniuria tempestatum, pluuiarum & caumatum foris immunes reddebant: quia nimirum perfecti sanctæ Ecclesiæ propositi, ita uitam fidelium sibi commissorum solerti solent cura circumspicere, ut nec subsidia carnis, nec uitæ spiritualis eis auxilia desint. Absint & dogmata hæreticorum & prauorum exempla catholicorum. Adsit doctrina salutaris, quæ confortati, & sapienter male docentium uerba repellere, & sibi mala ingruentia patienter possint tolerare. Adsit uita ipsorum cœlestis, quæ consistat in tacente lingua, quasi uita semper letione utantur. Repellunt enim saga imbres, oblitunt procellis, arcent solis ardores, cuncta foris aduersantia fortiter abigunt, ut decus cortinarum interiorum intemeratum persistat: cum Augustinus omnia quæ fidem turbare poterant, hæreticorum uenena euacuat: cum Gregorius ea quæ morès bonos impugnant, tentamenta antiqui hostis explicat: cum Cyprianus infirmos, ne in martyrio labantur, pijs confortat exhortationibus: cum alij trenerabiles episcopi ac doctores quæque turbare Ecclesiam poterant, longius tentamenta propellunt, & quæque eisdem sint ad salutem proficua, solerti indagine prospiciunt, quatenus uirtutum conuersatio religiosa fidelium libero corde uirtutibus studere, atque in conspectu sui conditoris & opere præfulgida lucere, & ipsius quoque contemplationi possit oculum mentis intendere. Verum quia inter sanctos prædicatores illi sunt maximo digni honore, qui excepto quoque officio predicationis, & populorum regimini deseruiunt, & pro Christo sanguinem fundunt, rectè subditur:

Operimentum tertium & quartum de pellibus.

CAPVT IIII.

Facies & operimentum aliud tecto de pellibus arietum rubricatis. Arietum quippe uocabulo solent nonnunquam sancti doctores accipi, eo quod sint duces sequentium Domini gregum. Vnde de pulchre Psalmista: Afferte Domino, inquit,

filij Dei, afferte Domino filios arietum. Quod est aperte dicere, Afferte Domino, o angeli Dei, quibus huius officij cura delegata est: afferte Domino in caelos spiritus fidelium, qui per imitationem uiræ & fidei, filij beatorum apostolorum fieri meruerunt. Hinc est quod sexta mansio egressi ex Aegypto populi Dei, Elim, id est arietum cognominatur, in qua erant duodecim fontes aquarum, & septuaginta palmae: ut uidelicet & nomine & specie figuram apostolorum, apostolicorumque uirorum teneret. Rubricatur autem pelles arietum ad operendum tecum tabernaculi, cum apostoli, siue apostolici uiri, usque ad passionem martyrij uerbo doctrinae instare non desinunt: quod utius subiectos ab ingruentibus tentationum periculis protegant, dum ipsi perpeti persecutionem propter iustitiam ad mortem usque non refugiunt. Operiuntque tabernaculum Domini pelles arietum rubricatae, atque ab iniuria tempestatum defendunt, cum sancti praedicatorum exemplo passionis & patientiae suae corda infirmorum, ne in pressuris tribulationum deficiant, muniunt. Et quomodo inter praecipua Christi & Ecclesiae membra, eximium sacra uirginitas locum tenet, apte post uariarum decus cortinarum, post ciliciorum munimina sanctorum, post rubricatas arietum pelles, adhuc additur:

Et super hoc rursus aliud operimentum de hyacinthis pellibus. Hyacinthus namque coelestis est coloris: pellis uero mortui animantis, pars & indicium est. Et quod per pelles hyacinthinas, nisi uirtus exprimitur illorum, qui mortificatis ad purum cunctis concupiscentiae carnalis illecebris, coelestem quodammodo in terris uitam gerunt, atque inter homines positi, angelicam magis puritatem imitantur: & hoc quod tempore futurae immortalitatis cunctis promittitur electis, quia non nubant, neque ducant uxores, sed sint aequales angelis Dei, ipsi adhuc mortali carne retenti, praueire satagunt. Vnde merito tam magnae uirtutis permagnum restat praemium: quia attestante Propheta, Haec dicit Dominus eunuchis, qui custodierint sabbata mea, & elegerint quae ego uolui, & tenuerint foedus meum: dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius a filiis & filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non auferetur. De quo uidelicet loco ac nomine, & euangelista Ioannes, qui erat unus ex ipsis, refert audisse se cantantes eos canticum nouum ante sedem Dei, quod nemo alius poterat. Statimque adiunxit, Hi sunt qui cum mulieribus non sunt conquinati, uirgines enim sunt: hi sunt qui sequuntur agnum, quocumque abierit. Merito ergo pelles hyacinthinae, supremum in domo Dei locum tenent, colorque coelestis proximam caelo sedem sortitus est, ut chori uirginales, & animi & corporis speciali uicinia agnum secuturi, & hymnorum ei laudes desi-

gnentur cantaturi. Bene autem de uelis cortinarum ac sagorum dicitur, quod & etsi in alto posita, ad terram tamen demissa penderent, quamuis cortinae nequaquam ad terram usque pertingere potuerint. Columnae quoque ac tabulae tabernaculi, etsi in altum erant erectae, bases tamen in quibus starent, habebant in terra positas. At uero de rubricatis atque hyacinthinis pellibus, quod in alto tectum operient, dicitur: quod uero ad terram essent deflectae, non additur: quia nimirum caetera uirtutum species commune aliquid cum his qui in terra adhuc detinentur, habere uidetur: certamen uero martyrij, & decus Deo dicatae uirginitatis, quasi ab infimis ac terrenis rebus suspensum, & supernis ciuibus specialiter constat esse coniunctum. Nam & martyr in tormentis positus, nil aliud toto animo intendit, quam ut omnia quae sunt in hoc mundo, & ipsum simul mundum citius relinquat, atque absolutus doloribus cunctis ad uidentium mundi conditorum, & ea quae ultra mundum sunt, gaudia possidenda perueniat. Et coelibes, dum communem generis humani legem, qua dictum est: Crescite & multiplicamini, & replete terram, intuitu maioris praemij transcendunt, iure uelut altiores ceteris fidelibus, immo ipso mundo sedem sibi eligunt, sicut socialem Ecclesiae conuersationem honore meriti sublimioris antecedant. Vnde de talibus recte scribit Ioannes: Qui empti sunt ex hominibus primitiae Deo & agno. Recte tales Latino sermone uel uirgines, quasi uirtute insignes: uel coelibes, quasi caelo beati cognominantur, id est caeli ciuium in terra uitam imitantes.

Tabulae tabernaculi.

CAPVT V.

Facies & tabulae stantes tabernaculi de lignis setim, quae singulae denos cubitos in longitudine habeat, & in latitudine singulos ac semissem. Ligna setim, de quibus tabernaculum fiebat, imputribiles sunt naturae eximij candoris ac leuitatis, & non multum ab alba spina, nisi tantum magnitudine distantia. Vnde & Hieronymus nonnquam in libro Hebraeorum nominum, sed & in alijs opusculis suis setim absolute spinas interpretatus est. Verbi gratia, Abel setim, luctus spinarum. Non autem facile hoc genus ligni, nisi in desertis Arabiae, ubi tabernaculum aedificabatur, solet inueniri. Vnde Graeci uel Latini interpretes nomen ei aliud praeter Hebraeum ponere nequiverunt, utpote cuius apud eos notitia nulla erat: quamuis quidam qualitatem naturae eius exprimere uolentes, ligna imputribilia transtulerunt. Tabulae ergo tabernaculi apostolos, eorumque successores, per quorum sermonem Ecclesia per orbem dilatata est, designant. Latitudo etenim tabularum, dilatatio est fidei & sacramentorum, quae prius in una Israelitica plebe latebat: sed horum ministerio ad totius orbis plenitudinem peruenit. Quamuis recte

recte in latitudine tabularum, ipsa quoque dilatatio cordis sanctorum ualeat intelligi, per quam mundum despiciere, atque ad appetenda caelestia solent sublimiter accendi, per quam non solum amicos in Deo, sed etiam inimicos gaudent diligere propter Deum. Denique uideamus unam de tabulis tabernaculi, uidelicet apostolum Paulum, qualiter utroque modo se dilatatum insinuet. Dicit de interna, id est cordis latitudine: Os nostrum patet ad uos o Corinthij, cor nostrum dilatatum est, non angustiamini in nobis, angustiamini autem in uisceribus uestris. Tamen filijs dico, dilatamini & uos. Dicit & de illa, qua ad profectum tabernaculi, hoc est sanctae Ecclesiae uti solebat: Ita ut ab Hierusalem per circuitum, usque ad Illyricum repleuerim Euangelium Christi. Factae sunt huiusmodi tabulae de lignis setim, id est spinarum. Spinae uero iuxta eloquium Saluatoris, curae sunt huius seculi, deliciae & uoluptates fallaces. Sed & punctiones peccatorum, non incongrue spinis assimilantur. Hinc etenim scriptum est: Quia spinae nascantur in manibus temulentum, id est in operibus stulti peccata. Quia ergo praedicatorum sancti, & a punctiombus se uitorum expurgare, & omnibus mundi curis ac delectationibus exuere studuerunt, quatenus libera mente in amore Dei & proximi dilatari, atque ad praedicandum uerbum longe lateque possint discurrere: recte dicitur, quia de lignis spinarum tabulae sunt factae tabernaculi, factae sunt namque de spinis, sed his quae omnes spinosos aculeos prorsus exuerant, ac solo candore nitentur. Nam & sancti quique, ac uirtutibus splendentes, etiam cum ipsi peccato sunt primae prauaricationis concepti ac nati, ad ipsos quoque pertinet generalis illa damnatio, qua Adae peccanti dictum est: Terra tua spinas & tribulos germinabit tibi: sed gratia Dei per Iesum Christum spiculis sunt peccatorum omnium exuti, ac digno uirtutum exercitio in structuram domus eius aptati.

Habebant autem singulae tabulae denos cubitos in longitudine, & in latitudine cubitum ac semissem. Longitudo tabularum altitudo est, quae decem cubitos habebat: quia sancti doctores per obseruationem Decalogi legis ad perfectionem tendunt: quia pro perceptione denarii diurni in uinea Christi laborant, id est, illa intentione uerbo doctrinae insistent, ut imaginem in se sui conditoris ac regis, quam Adam peccante perdididerunt, ipso donante restaurent, ut nomen eius, quod peccando amiserant, recte uiuendo recipiant. Solet namque in denario regis nomen & imago contineri. Sed & hoc quod denarius ex eo nomen accipit, quia decem numeris compleatur: statui futurae nostrae beatitudinis apte congruit, quae in uera Dei & proximi dilectione perficitur. Deus namque solet ternario saepe numero propter eam, quae ipse est, Trinitate figurari, homo septenario

quia corpus ex quatuor notissimis habet elementis. Animae uero, hoc est interioris hominis substantia, triplici solet in scripturis distantia comprehendi. Hinc est enim, quod diligere Dominum ex toto corde, tota anima, tota uirtute nostra praecipimus. Bene ergo tabulae, quibus erectis ac stantibus tabernaculum omne continetur, decem cubitos habent altitudinis: quia doctores ac rectores sanctae Ecclesiae hac intentione Deo deseruiunt, ut ipsum anima & carne immortales ac beati in aeternum uidere mereantur, ad hunc finem uitae omnes suos auditores, & uerbo semper & opere prouocare, ac ueluti suspendere contendunt. Quod uero ipsae tabulae cubitos ac semissem in latitudine habebant, plenus ille cubitus perfectionem bonae operationis: dimidium cubiti quod superest, inchoationem diuinae ostendit cognitionis: quia nimirum iusti in hac uita perfecte eleemosynis insistere, orationibus uacare, ieiunijs castigari, ceterisque huiusmodi actibus religiosi possunt operam dare. Deum uero interim fide cognoscimus, sed plenam eius cognitionem in futuro speramus, dicente ipso Deo ac Domino nostro Iesu Christo: Si manseritis in uerbo meo, uere discipuli mei eritis, & cognoscetis ueritatem. Qui rursus ad patrem: Haec est autem, inquit, uita aeterna, ut cognoscant te solum & uerum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Hinc etiam Apostolus ait: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Nunquid ait, ex parte laboramus pro Christo, ex parte uerbo praedicationis instamus, ex parte bonis operibus seruiamus: Plenum ergo bonis operibus cubitum habent in hac uita electi: sed cubitum beatae retributionis ex parte habent, in quantum gaudia regni perennis, & praesentiam sui conditoris possunt desiderijs praegustare tunc beatificatur, cum fuerit sermo, quem omni electorum populo promissit in fine futurum, dicens: Eripiam eum, & glorificabo eum, longitudine dierum adimplebo eum, & ostendam illi salutare meum.

In lateribus tabulae duae incastratae sunt, quibus tabulae alteri tabulae connectatur, atque in hunc modum tabulae parantur incastratae. In lateribus tabularum uirtutem designat humilitatis in mentibus iustorum, per quam maxime sibi inuicem fraternam charitate iunguntur. Dum enim singuli quique eorum corde contrito & humiliato receptaculum in se proximorum dilectioni praeparant, & diligendi se fratribus merito pietatis ac deuotionis exhibent, quasi tabulae omnes tabernaculi in alterutrum, per incastraturam nexum copulantur: & quidem erecto tabernaculo, ac regulariter ante ordinatae compage tabularum, figura incastraturae non cernitur. Quanta tamen uirtute tabulas sibi met coadunauerit, ipsa parietis inconcussi firma stabilitas ostendit: quia nimirum humilitas cordis

sanctorum, qua sibi alterutrum foederantur, foris hominibus uideri non potest, sed quid intus operetur, ex ipso sanctae Ecclesiae pacatissimo, statu palam omnibus patet. Per quam mira diuinae gratiae dispensationis agitur, ut nos, in quos fines seculorum deueniunt, etiam eos qui in primordio seculi fuerunt fideles, sine ro affectu diligamus, & non minus illos quam eos qui nobiscum in praesenti uiuunt, in sinu nostri amoris suscipiamus, & nos quoque ab illis per complexum charitatis suscipiendos esse credamus. Quod autem iubetur duas in tabulis singulis incastratur fieri, hoc est in utroque latere illarum, dupliciter accipi per figuram potest, ut & in prosperis simulatque aduersis inuiolata erga fratres iura charitatis seruemus, per arma iustitiae, iuxta exemplum apostoli, incedentes a dextris & sinistris, & maiores minoresque, hoc est & eos qui nos in Christo praecesserunt, & eos qui secuti sunt, unius omnes eiusdem quae dilectionis, brachijs tenentes, ad perfectionis fastigia tendamus. Sequitur:

De tabularum tabernaculi positione.

CAPVT VI.

Quarum uiginti erunt in latere meridiano, quod uergit ad austrum, quibus quadraginta bases argenteae fundes, ut binae bases singulis tabulis per duos angulos subijciantur. Quanta fuerit longitudo tabernaculi, specialiter non exprimitur: sed ex eo innuitur, quia parietes eius ex tabulis uiginti compacti essent, & haec singulae singulos cubitos ac semissem latitudinis habuisse perhibentur. Vigin-ti namque cubiti, & uicies semis cubiti, triginta cubitorum summam compleunt, quam fuisse tabernaculi longitudinem etiam Iosephus scribit. Et bene hoc numero tabernaculi longitudo comprehenditur, quia tres sunt uirtutes, in quibus principaliter omnis sanctae Ecclesiae perfectio consistit, uidelicet fides, spes & charitas: quae per decem multiplicantur, ut tricenarius numerus impleatur, dum uirtutibus mentis opera bona funguntur, quae Decalogo legis continentur, ne quis sibi fidem, spem & dilectionem in Deum absque operum executione putet sufficere posse. Quod uero numerus tabularum uicenarius est, & hoc magna sanctorum perfectionis mysterium continet: quatuor enim quini faciunt uiginti. Et cum lex Moisaica quinque libris, gratia autem & ueritas noui Testamenti quatuor sancti Euangelij uoluminibus comprehensa est, merito sancti doctorum uicenario numero exprimitur: quia miro ueritatis consensu, & reuelata atque completa in Euangelio legis arcana manifestant, & praefigurata fuisse in lege Euangelij sacramenta declarant. Dumque & uetus Testamentum in nouo dilucidatur, ac latiori sensu prolatum esse docent, & nouum in ueteri adumbratum, ac multifaria typorum reuelatione praesignatum insinuatur, quasi in latitudine suae locutionis & quatuor per quinque, & quinque

tabularum numerum per quatuor esse multiplicatum demonstrant. Bases autem quibus tabulae sustentabantur, uerba sunt & libri legis & prophetarum, quibus apostoli & Euangelistae, ea quae scribere ac praedicare, esse uera ac diuina probabant. Vnde est illud in Euangelio sapientissime repetitum: Tunc adimpletum est, quod dictum est per prophetam, & hoc autem totum factum est, ut adimplerentur scripturae prophetarum. Et apostolus Petrus de Domino testimonium perhibens adiecit, Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes. Bene autem singulis tabulis binae bases supponuntur, ut consensus propheticae attestationis in omnibus quae apostoli dixerunt, monstraretur. Vel certe binae bases singulis tabulis per duos angulos subijciuntur, ut bene suffultis angulis, tota recte & indeclinabiliter possit tabula consistere: quia omnis apostolici & Euangelici sermonis in prophetis literis & initium praesignatum inuenitur, & finis. Omnis apostolorum, successorumque illorum uita ab initio fidei usque ad terminum uitae praesentis, eiusdem mystici Testamenti ueteris constat inserta esse paginis. Bene autem eadem bases argenteae sunt factae, propter nitorem uidelicet uerbi coelestis: Eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, &c.

In latere quoque secundo tabernaculi, quod uergit ad aquilonem, uiginti tabulae erunt, quadraginta habentes bases argenteas. Binae bases singulis tabulis supponuntur. Latus meridianum tabernaculi, quod uergebat ad austrum, antiquam illam Dei plebem designat, quae lucem scientiae legalis iam dudum accipiens, amore sui conditoris feruere solebat. Porro latus secundum, quod uergebat ad aquilonem, eam quae tenebris ac frigore infidelitatis, usque ad tempus Dominicae incarnationis torpere non destiterat, gentium multitudinem figurat, de cuius uocatione pulchre Dominus per prophetam: Dicam, inquit, aquiloni, da: & austro, noli prohibere. Quod est aperte dicere: Dicam populo gentium diutius sine fide argenti: Da de tuis filijs, qui ad meam fidem confessionis & amoris conueniant. Dicam & plebi Israeliticae, quae iam meae luminis cognitionis fruebatur, Noli prohibere gentes in sortem electionis recipi. Dicam Cornelio & domui eius, fidem & baptismum Christi suscipite. Dicam Iudaeis: Nolite cogere credentes ex gentibus circumcidi, quibus fonte baptismi coniectis, fides & confessio ueritatis ad salutem sufficit. Vnius autem numeri mensurarum & facturarum tabulas utrumque latus habuit: quia nimirum una eademque fides, spes & charitas utriusque populo per apostolos praedicatur, ad una uterque promissa regni coelestis uocatur, de utroque generale praecipuum saluatoris accipiunt, Euntes in mundum uniuersum, praedicate Euangelium omni creaturae: id est & circumfioni & praeparatio. Vbi & absque ulla differentia subinfert: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

Ad

Ad occidentalem uero plagam tabernaculi facies sex tabularum, & rursum alias duas, quae in angulis erigantur post tergum tabernaculi. Iosephus scribit de tabernaculo, quod decem cubitos habuerit latitudinis, scribit etiam, quod tabulae eius mensura quatuor digitorum fuerint a terra suspensae. Ex quo uidetur uelle intelligi, quod tantae altitudinis factae fuerint ipsarum bases tabularum. Qui rursus hoc, quod proposuimus, capitulo de ueteribus tabularum ita dicit, Post prioris autem parietis nouem cubitos sex tabulae faciebant, quibus confunctae sunt aliae duae tabulae, ex medio cubito factae, quas angulares posuerunt ad instar tabularum maiorum. Singulae uero tabulae annulos habebant aureos, per exteriores frontes eminentes, uelut quibusdam radicibus confixos per ordinem, ad inuicem per circuitum respicientes, & per eos deaurati uectes immixsi, unoquoque habente magnitudinem cubitorum quinque, erantque ad confunctiones tabularum, intrabat que caput uectis unius cuiusque in alio uectis capite, uelut in modum conchae: & post tergum parietum in longitudine positum unus erat ordo, per tabulas omnes uadens, quo per uncinos utriusque parietis latera continebantur, incastrationibus factis & immixtis ad inuicem. Quod propterea sic exquisitum est, ut neque a uentis moueretur, neque alia causa tabernaculum conturbaretur, sed immobile secunda quiete seruarietur. Haec de litera textu Iosephus. Verum iuxta allegoriae sensum, occidentalis plaga, quae utrumque in se parietem recipiens, aedificium tabernaculi consummat: recte adimplentem totius sanctae uniuersalis Ecclesiae, quae cum fine huius mundi perficitur, designat, ad quam usque fides & operatio recta utriusque populi perseveratura, quasi gemini longitudinis parietis pertingit. Neque enim credibile est, uel ante tempus Dominicae incarnationis unquam defuisse, qui ex gentibus crederent, uel nunc quamuis grauiter damnato ob perfidiam populo Iudeorum, non esse aliquos ex illis, tamen paucissimos, qui inter Christianos exulantes, quotidie credendo ad salutem perueniunt. Quod si quis negare praesumpserit, dicamus quod negari nullatenus potest, quod uidelicet spirituales utriusque Testamenti doctores atque interpretes, qui iuxta sermonem Domini proferant de thesauro suo noua & uetera, usque ad finem seculi sint in sancta Ecclesia permansuri. Et apte tabernaculum in occidentali plaga consummat, in qua diem sol claudere, & cuncta solent astra occidere: propter scilicet, uel obitum uniuscuiusque electi, uel generale totius seculi terminum. Quasi enim occidit ei sol, qui ab hac temporalis luce per tenebras transitoria mortis, ad gaudia lucis & uitae transmigrat aeternae. Quasi occidit omni Ecclesiae sol in occidente, ut uerius in oriente tenebris transeuntibus oriatur, cum finita in aduentu Domini uita seculi praesentis, mox ue-

rum seculi futuri mane, iustis uera dies aeternitatis apparebit. Et quia tunc iustis cum Domino regnabit, reprobi in aeternum pereunt: recte de hac plaga tabernaculi in sequentibus dicitur, quoniam mare respiceret. Significat autem mare rubrum, in quo demersus cum suo exercitu Pharaos, & de quo saluatus Israel a Domino, ad montem Sinai, ubi tabernaculum faceret, ascendit. Respicit ergo mare plaga occidentalis tabernaculi, cum sancta Ecclesia post operum perfectionem coronata, in Christo libero aspectu intuebitur uitia uel poenas impiorum, quas ipso adiuuante cauefecit, Esaia attestante, qui ait: Quia sicut caeli noui & terra noua, quae ego stare facio coram me, dicit Dominus, sic stabit semen uestrum, & nomen uestrum. Et paulo post: Et egredientur, & uidebunt caduera uirorum, qui praeruaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Maris namque fluctus profundus, amari & turbulentus, & peccata possunt significare, quibus reprobi in hac uita male delectati intereunt, & futurae quoque barathrum perditionis, cum in ultimo examine in ignem cum diabolo mittentur aeternum. Nec praetereundum, quod tabernaculum cum aedificaretur in monte Sinai, mare rubrum habuit ad occasum: cum introductum per Iesum in terram repromissionis, & collocatum esset in Silo, eadem plaga caeli habuit mare magnum. De quo ita mystice possumus sentire, quod sancti in hac uita Domino seruietes, ei que in corde suo tabernaculum facientes, superbiam impiorum instantiam, quasi citius occasuram fixa mente despiciant: in futura etiam patria cum Domino positi, perpetuam eorum poenam absque ulla suae felicitatis intermissione respiciant: ut eo maiores ei gratias referant, quo non solum fruuntur bonis, quae donauit, uerum etiam intueantur mala, a quibus eos liberauit. Bene autem plaga tabernaculi occidentalis, uel quae mare respicere dicta est, sex tabulis constabat: uel quia senario numero solet perfectio boni operis exprimi, eo quod Dominus in illo mundi ornatu consummauerit, in illo hominem in primordio creauerit, in illo genus humanum sua passione restaurauerit: uel quia sex aetates sunt seculi huius, in quibus oportet nos bonis operibus perfici, ut ad aeternam requiem in futuro, & resurrectionis gloriae peruenire possimus. Nam quod rursum aliae duae tabulae exceptis sex primis, in angulis iurentur erigi post tergum tabernaculi, quae uenientes ab orientali plaga parietem excipiant, & occidentalis plagae parietem coniungant: ad remunerationem futuram pertinet uitae, quae post labores & tempora seculi huius secura est. Quod bifariam diuiditur, in sabbatum scilicet, hoc est requiem animarum sanctarum, post absolutionem corporum, & in gloriam resurrectionis incorruptibilium receptionem

receptionem corporum. Quæ utraque fortitio remunerationis utriusque populi communitis, nullo unquam sine terminatur. Nam & animarum requies superueniente tempore resurrectionis, nullam sui diminutionem, sed augmentum potius accipit, & ipsa immortalitatis coniunctio, carnis spiritusque nostræ in cœlis semper inuiolabilis permanet. Bene autem de eisdem tabulis subinfertur:

Eruntque coniunctæ à deorsum usque sursum, & una omnes compago retinebit. Quia nimirum omnis electorum uita, una eademque fide & charitate, ad cœlestia tendit: in unum eundemque finem diuinæ uisionis peruenit, in una eademque uoce recti dogmatis omnis sanctorum prædicatorum sermo concordat. Dehisceret namque ab inuicem compago tabularum, si quod unus propheta, aut apostolus dixisset, hoc alius negaret. Verum quod concors fabricam Ecclesiæ sermo diuinorum eloquiorum erigit, profectò una omnes tabernaculi tabulas iunctura compaginat, atque ab inuicem seiungi non desinit.

Duabus quoque tabulis quæ in angulis ponendæ sunt, similis iunctura seruabitur. Et erunt simul tabulæ octo, bases earum argenteæ sedecim, duabus basibus per unam tabulam supputatis. Angularæ tabulæ sunt tabulis parietum per omnia coniunctæ, quod futuræ requiæ & immortalitatis gloria præsentis nostræ conuersationi per fidem, spem & charitatem firmissimè connexa est: imò ideo stabilis & inconcussa præsens nostra conuersatio perdurat, quia futuræ donæ retributionis credit, sperat, diligit: quia crebro supernorum ciuium adiutorio, ne flatibus turbulentis immundorum spirituum decidere possit, continetur. Et hæc autem tabulæ, quæ uel perfectionem bonæ nostræ actionis, uel futura pro bonis præmia designant actibus, binis singulæ basibus sustentantur: quia hæc quoque omnia ad confirmationem Euangelicæ & apostolicæ prædicationis propheta sancti futura esse consona uoce prædixerunt.

Veſtes & anuli tabularum tabernaculi.

CAPVT VII.

Facies & ueſtes de lignis setim, quinque ad continendas tabulas in uno latere tabernaculi, & quinque alios in altero, & eiusdem numeri ad occidentalem plagam, qui mittentur per medias tabulas à summo usque ad summum. Veſtes quinque, qui tabulas tabernaculi continent, quinque sunt libri Moſaicæ legis, quorum munimine sancta Ecclesia mirabiliter ab omni tentantium scelerum, sceleratorumque spirituum impulsione tutatur. Et hoc in utroque latere, quia non solum priorè Dei populū littera legis erudiebat ad fidem & opera bona, sed etiam nos noui tempore Testamenti Deo seruientes, eadem littera spiritaliter intellecta, maioris gratia dulcedinis, & in præsentis ad fidem operationem, que uirtutū instituit, & in futuro ad perpetuam remunerationis accendit. Eiusdem quoque numeri ueſtes ad occidentalem sunt pla-

gam, quia ipsam quoque completionem boni operis, quādo ad præmia futura de carne egredimur, lex nobis bene intellecta prædicat. Unde interroganti diuiti, ac dicenti: Magister bone, quid faciam ut habeam uitam æternam? Respondit idem magister bonus: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Et non illi aliqua legis mandata subdidit:

Ipsaque tabulæ de auribus, & fundes eis anulos aureos, per quos ueſtes tabulata contineant. Tabulæ tabernaculi de aurata præfulgent, cum omnis uita, omnis sermo sanctorum prædicatorum lucem præmonstrat sapientiæ cœlestis, nihilque in eis aliud quā uirtutum decus aspicitur. Anuli autem aurei, per quos ueſtes tabulata continebant, ipsam uitæ cœlestis beatitudinē designant: que propter suæ gloriæ claritatis rectè auro, propter æternitatem rectè circulo comparata. Unde Apostolus de illa: Reposita est, inquit, mihi corona iustitiæ. Quinque autem circulos singulæ habebant tabulæ: non quia quinque partita est distinctio patriæ cœlestis, sed quia eadē perpetua claritas, & clara perpetuitas regni illius in Genesi, eadem in Exodo, eadem in Leuitico, eadem in libro Numerorum, eadem in Deuteronomio scripta continetur. Et quinque anuli aurei singulis tabernaculi tabulis erant infixi: quia corda iustorum multum dilatata per amorem, in omnibus legis Moſaicæ libris non solum correctionem operum, sed & perpetuam supernæ retributionis lucem legunt.

Et fundes eis, inquit, anulos aureos, per quos ueſtes tabulata contineant. Veſtes per anulos aureos tabulata continent, cum uerba sacri eloquii per promissionem regni cœlestis, statum sanctæ Ecclesiæ confirmant: ut eo minus perturbationes mundi timeat, quo certius stabilitatē perpetuam remunerationis didicit. Bene autem de eisdem ueſtibus subditur:

Quos operies laminis aureis. Laminis quippe aureis ueſtes operiuntur, cum uerbis diuinæ legis, quæ esse iuxta litteram sensum fortia uidentur, atque ad confirmandam uitam fidelium aptissima, superior intellectus, id est Euangelica claritate præfulgidus inesse monstrabitur. Ut enim exempli gratia, unum testimonium ponam: cum legimus historiam sancti Noe, quomodo diluuium, quod impios deleuit, mirabiliter cum suis in arca seruatus euaserit: patet omnibus in eo quod Deus diligēs iustitiam, & odio habens iniquitatem, piouenerit de tentatione eripere, impios uero iusta discretionē punire. Ideo que talis lectio instar ueſtium impuribilium tabernaculum Domini continet, quia mentes fidelium uerbis infictæ ueritatis, ab incurſu tentationum præmunet. Verum quasi ueſtes lignei laminis ueſtiuntur aureis, cum hæc eadem lectio per spiritalē intelligētiā sacratoribus plena mysterijs ostenditur, cum arca Ecclesiam catholicam, aqua diluuii baptismum significare dinoscitur: